
Aeropuerto Internacional de Tocumen 2012 1,478,282 134,265           131,734       130,716       118,147       108,283          118,529       130,510       127,467       115,996       109,332       125,013       128,290       
Aeropuerto Internacional de Tcoumen 2013 1,527,228 137,013 130,920 144,146 120,692 107,217 122,148 128,469 125,636 112,508 128,769 129,012 140,698

Incremento Absoluto 48,946 2,748 -814 13,430 2,545 -1,066 3,619 -2,041 -1,831 -3,488 19,437 3,999 12,408

% Incremento Relativo 3.3% 2.0% -0.6% 10.3% 2.2% -1.0% 3.1% -1.6% -1.4% -3.0% 17.8% 3.2% 9.7%
Frontera de Paso Canoa 2012 169,017 20,351             13,524         12,879         12,917         11,090            11,661         16,392         11,497         10,999         11,459         13,304         22,944         
Frontera de Paso Canoa 2013 172,782 20,880 15,557 14,697 11,598 12,068 11,529 15,800 11,648 11,017 11,729 13,406 22,853

Incremento Absoluto 3,765 529 2,033 1,818 -1,319 978 -132 -592 151 18 270 102 -91

%Incremento 2.2% 2.6% 15.0% 14.1% -10.2% 8.8% -1.1% -3.6% 1.3% 0.2% 2.4% 0.8% -0.4%
Puerto de Cruceros 2012 334,435 60,152             52,573         38,632         37,816         12,176            4,358           4,014           5,997           4,864           15,210         39,887         58,756         
Puerto de Cruceros 2013 373,505 59,983 50,925 41,758 38,576 12,614 5,683 6,657 10,554 17,157 21,679 48,336 59,583

Incremento Absoluto 39,070 -169 -1,648 3,126 760 438 1,325 2,643 4,557 12,293 6,469 8,449 827

% Incremento Relativo 11.7% -0.3% -3.1% 8.1% 2.0% 3.6% 30.4% 65.8% 76.0% 252.7% 42.5% 21.2% 1.4%
Otros Puertos 2012 104,273 9,234               7,240           8,171           8,349           6,650               6,534           9,510           9,191           8,156           8,941           8,792           13,505         
Otros Puertos 2013 128,339 12,916 11,857 11,818 8,257 8,034 7,672 12,427 10,345 9,288 10,578 10,766 14,381

Incremento Absoluto 24,066 3,682 4,617 3,647 -92 1,384 1,138 2,917 1,154 1,132 1,637 1,974 876

% Incremento Relativo 23.1% 39.9% 63.8% 44.6% -1.1% 20.8% 17.4% 30.7% 12.6% 13.9% 18.3% 22.5% 6.5%
TOTAL 2012 2,086,007 224,002           205,071       190,398       177,229       138,199          141,082       160,426       154,152       140,015       144,942       186,996       223,495       
TOTAL  2013 2,201,854 230,792 209,259 212,419 179,123 139,933 147,032 163,353 158,183 149,970 172,755 201,520 237,515

Incremento Absoluto 115,847 6,790 4,188 22,021 1,894 1,734 5,950 2,927 4,031 9,955 27,813 14,524 14,020

% Incremento Relativo 5.6% 3.0% 2.0% 11.6% 1.1% 1.3% 4.2% 1.8% 2.6% 7.1% 19.2% 7.8% 6.3%

Fuente: Tarjetas de Embarque y Desembarque distribuidas en los puertos de entrada y procesadas por la Dirección de Migración,
 Contraloría General, Autoridad Maritima y ATP.
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2012 2013 ABSOLUTA RELATIVA

TOTAL 223,495 237,515 14,020 6.3

Aeropuerto Internacional de Tocumen 128,290 140,698 12,408 9.7

Frontera de Paso Canoas 22,944 22,853 -91 -0.4

Puertos de Cruceros 58,756 59,583 827 1.4

Otros Puertos 13,505 14,381 876 6.5

TOTAL 2012 2013 ABSOLUTA RELATIVA

2,086,007 2,201,854 115,847 5.6

Aeropuerto Internacional de Tocumen 1,478,282 1,527,228 48,946 3.3

Frontera de Paso Canoas 169,017 172,782 3,765 2.2

Puertos de Cruceros 334,435 373,505 39,070 11.7

Otros Puertos 104,273 128,339 24,066 23.1

Cifras Preliminares
NOTA: A partir del 2009, se está incluyendo otros puertos por mes.
Fuente: Tarjetas de Embarque y Desembarque distribuidas en los puertos de entrada y procesadas 

por la Dirección de Migración, Contraloría General, Autoridad Maritima y ATP.
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Enero a Diciembre VARIACIÓN

PUERTOS DE ENTRADA, SEGÚN MES. AÑOS: 2012-2013

PUERTO DE ENTRADA
Diciembre VARIACIÓN

0
200,000
400,000
600,000
800,000

1,000,000
1,200,000
1,400,000
1,600,000

Aeropuerto
Internacional de

Tocumen

Frontera de Paso
Canoas

Puertos de
Cruceros

Otros Puertos

Visitantes Ingresados por los Principales Puertos de Entrada. 
Años. 2012-2013 

2012

2013



2013
                                                                             Mes

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

100.0 1,527,228 137,013 130,920 144,146 120,692 107,217 122,148 128,469 125,636 112,508 128,769 129,012 140,698

América Del Norte 100.00 24.42 372,967 39,720 42,022 46,012 28,951 23,359 30,765 31,692 26,931 20,179 22,003 24,049 37,284
Bermudas (Col. Britanicas) Inglés 0.06 0.01 207 8 42 11 20 8 15 13 17 12 17 18 26
Canada Francés/Inglés 14.03 3.43 52,341 9,249 9,298 7,132 4,190 2,071 1,959 2,433 2,601 1,380 1,946 3,052 7,030
Estados Unidos De America Inglés 69.74 17.03 260,122 25,955 28,697 31,812 19,817 17,322 23,635 23,335 19,616 13,828 15,299 16,094 24,712
Mexico Español 16.17 3.95 60,296 4,508 3,985 7,057 4,924 3,958 5,156 5,911 4,697 4,959 4,741 4,885 5,515
San Pedro Y Miguelón(Francia) Inglés 0.00 0.00 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
América Central 100.00 9.0 137,937 10,514 11,191 11,639 10,916 9,522 10,445 12,712 11,520 12,436 12,812 12,750 11,480
Belice Inglés 0.68 0.1 941 71 51 60 76 60 100 131 56 114 101 70 51
Costa Rica Español 35.48 3.2 48,945 3,860 4,651 3,970 3,764 3,141 3,388 4,489 3,833 4,414 4,695 4,410 4,330
El Salvador Español 15.59 1.4 21,510 1,570 1,485 1,669 1,688 1,563 1,565 2,330 2,076 1,768 1,997 2,116 1,683
Guatemala Español 22.21 2.0 30,641 2,196 2,099 2,580 2,426 2,217 2,625 2,744 2,462 2,648 2,636 3,180 2,828
Honduras Español 12.64 1.1 17,441 1,331 1,064 1,968 1,203 1,170 1,438 1,449 1,319 1,700 1,797 1,512 1,490
Nicaragua Español 13.38 1.2 18,459 1,486 1,841 1,392 1,759 1,371 1,329 1,569 1,774 1,792 1,586 1,462 1,098
Antilla 100.00 2.7 41,573 2,847 3,129 3,947 4,309 2,762 3,557 3,864 4,202 3,439 4,015 2,904 2,598
Antigua Y Barbuda Inglés 0.45 0.0 187 9 8 10 10 10 27 41 23 24 19 4 2
Anguilla Inglés 0.02 0.0 8 0 0 0 0 2 2 0 1 1 1 0 1
Aruba Inglés 0.43 0.0 179 13 8 8 17 6 9 58 23 12 10 8 7
Bahamas Inglés 3.13 0.1 1,302 69 60 127 115 88 196 141 119 114 146 83 44
Barbados Inglés 1.32 0.0 549 25 26 38 88 31 119 30 49 56 46 18 23
Cuba Español 19.83 0.5 8,245 519 590 908 1,135 511 667 694 759 630 655 606 571
Curazao Holandés 0.47 0.0 196 11 16 16 17 10 15 32 14 18 23 16 8
Dominica Español 0.33 0.0 137 4 5 9 23 8 33 18 5 7 14 6 5
Dependencias Britanicas Inglés/Español/H 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dependencias Frances Inglés/Francés 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Granada Inglés 0.36 0.0 148 2 3 13 11 8 31 9 16 16 27 6 6
Guadalupe(Islas De Las Antillas) Francés 0.04 0.0 15 1 0 1 0 0 0 2 6 1 2 0 2
Haiti Haitiano/Francé 6.13 0.2 2,549 184 175 171 277 181 179 242 194 158 429 234 125
Islas Caimán (R.Unido) Inglés 1.07 0.0 445 9 4 9 6 6 42 115 161 6 6 29 52
Islas Virgenes (E.U.A) Inglés 0.01 0.0 3 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Islas Virgenes (R. Unido) Inglés 0.03 0.0 14 0 0 0 6 0 0 4 2 1 0 1 0
Jamaica Inglés 9.25 0.3 3,847 231 204 315 314 250 389 379 427 350 437 263 288
Martinica (Dep. Francesa) Francés 0.00 0.0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
Monserrat 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Puerto Rico Español/Inglés 3.48 0.1 1,447 53 69 293 246 71 115 171 133 60 90 63 83
Republica Dominicana Español 39.16 1.1 16,281 1,453 1,574 1,507 1,566 1,207 1,168 1,239 1,457 1,364 1,510 1,178 1,058   (  
Cristobal Y Nevis) Inglés 0.38 0.0 160 7 10 15 21 10 35 15 9 5 24 5 4
San Vicente Y Las Granadinas Inglés 0.45 0.0 185 8 14 16 21 8 17 9 27 23 24 15 3
Santa Lucia Inglés 0.51 0.0 212 9 13 13 22 17 52 14 19 16 23 10 4
Trinidad Y Tobago Inglés/Español 13.07 0.4 5,433 236 347 474 411 335 461 648 752 576 524 359 310
Turcos Y Caicos (R. Unido) Inglés 0.07 0.0 29 3 3 2 3 3 0 2 5 1 5 0 2

0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
America Del Sur 100.00 49.7 758,965 64,667 54,204 62,446 57,899 57,029 61,991 62,157 66,298 60,762 72,232 70,004 69,276
Argentina Español 9.58 4.8 72,730 9,030 5,066 7,459 6,990 5,894 6,163 5,782 5,378 4,778 5,844 5,375 4,971
Bolivia Español 1.60 0.8 12,115 1,485 797 704 703 788 871 1,589 856 985 1,007 964 1,366
Brasil Portugués 8.90 4.4 67,518 6,835 5,132 5,728 5,734 5,198 5,534 5,382 5,137 5,296 5,935 5,840 5,767
Chile Español 3.32 1.6 25,189 2,603 3,789 1,808 1,964 1,695 1,745 2,239 1,934 2,128 2,018 1,641 1,625
Colombia Español 34.88 17.3 264,715 22,973 16,154 21,075 18,549 20,136 24,220 22,316 23,483 20,331 23,852 24,544 27,082
Ecuador Español 9.30 4.6 70,571 3,559 5,205 6,205 5,526 4,462 4,154 6,491 9,366 6,006 7,218 6,796 5,583
Guayana Francesa Francés 0.00 0.0 24 1 0 0 0 1 3 2 5 5 4 1 2
Guyana Inglés/Leguas D   0.14 0.1 1,066 77 62 66 87 66 135 95 103 132 144 64 35
Paraguay Español 0.51 0.3 3,838 410 272 334 292 304 290 279 335 281 473 318 250
Peru Español 4.38 2.2 33,273 2,871 3,205 2,961 2,874 3,927 2,057 2,547 2,759 2,450 2,999 2,376 2,247
Surinam Holandes 0.03 0.0 255 10 17 29 23 20 14 20 22 14 63 12 11
Uruguay Español 1.49 0.7 11,286 842 807 1,086 1,110 1,020 1,227 910 1,000 813 1,054 844 573
Venezuela Español 25.88 12.9 196,385 13,971 13,698 14,991 14,047 13,518 15,578 14,505 15,920 17,543 21,621 21,229 19,764
Europa 100.00 11.1 169,542 15,538 16,344 15,421 13,909 10,769 11,774 14,214 13,121 12,331 14,365 15,307 16,449
Alemania Alemán 9.35 1.0 15,855 1,607 1,835 1,947 1,290 817 856 1,193 1,190 1,044 1,038 1,515 1,523
Albania Albanés 0.04 0.0 62 5 4 31 3 2 1 4 3 1 1 3 4
Andorra Catalán 0.11 0.0 191 12 20 17 21 12 19 21 17 18 16 12 6
Austria Alemán 1.14 0.1 1,939 212 237 169 135 94 105 179 137 129 101 197 244
Bielorrusia Bielorruso/Ruso 0.06 0.0 110 9 16 13 10 5 4 4 17 12 12 8 0
Belgica Neerlandes/ Fra  1.65 0.2 2,803 302 277 262 200 161 164 344 172 181 198 266 276
Bosnia-Herzegovina Bosnio/Croata / 0.02 0.0 38 1 1 1 5 2 3 4 5 3 4 5 4
Bulgaria Bulgaro 0.31 0.0 523 75 46 60 47 37 26 36 32 39 40 36 49
Croacia Croata 0.28 0.0 473 38 49 48 35 51 34 45 35 21 26 54 37
Checoslovaquia Checo / Eslovac 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dinamarca Danés 1.17 0.1 1,985 225 246 209 168 125 111 141 102 121 178 159 200
Escocia Escoces/ Gaelic 0.00 0.0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eslovaquia Eslovaco 0.17 0.0 290 21 42 24 30 23 20 23 15 18 20 36 18
Eslovenia Esloveno 0.14 0.0 234 20 25 15 23 15 15 7 16 13 32 32 21
España Español 32.22 3.6 54,633 4,495 4,531 4,274 4,757 3,811 4,596 4,282 4,677 4,918 5,302 4,964 4,026
Estonia Estonio/ Ruso 0.11 0.0 183 21 23 18 7 3 5 13 4 10 18 49 12
Finlandia Fines/ Sueco 0.60 0.1 1,018 150 108 128 61 48 43 48 45 49 49 121 168
Francia Fránces 8.83 1.0 14,977 1,344 1,831 1,344 1,159 945 781 1,146 1,068 793 1,117 1,232 2,217
Grecia Griego 0.71 0.1 1,201 91 110 102 120 80 86 97 84 88 104 124 115
Holanda Holandes 10.22 1.1 17,323 1,050 1,238 1,354 1,258 1,009 1,156 2,502 1,405 1,176 1,690 1,585 1,900
Hungria Hungaro 0.30 0.0 506 46 47 51 45 37 29 42 46 29 50 46 38
Irlanda Irlandes / Inglés 0.72 0.1 1,228 90 119 141 101 86 103 126 104 84 92 77 105
Italia Italiano 10.32 1.1 17,503 1,956 1,784 1,533 1,395 1,130 1,175 1,255 1,419 1,282 1,436 1,498 1,640
Islandia Islandés 0.07 0.0 124 5 11 8 8 12 11 10 13 25 3 7 11
Letonia Leton 0.19 0.0 325 26 37 21 19 17 27 24 29 21 35 26 43
Liechtenstein Alemán 0.03 0.0 49 2 3 4 6 1 4 3 3 5 6 7 5
Lituania Lituano, Ruso 0.15 0.0 249 24 45 19 12 8 18 8 14 9 11 42 39
Luxemburgo Luxemburgues/  0.06 0.0 105 15 9 6 10 2 4 5 13 5 9 9 18
Macedonia,Ex Republica 
Yugolasva De Macedonio/ Ser   0.02 0.0 29 2 2 1 1 0 2 1 1 2 4 8 5
Malta Maltes / Inglés 0.02 0.0 38 6 4 2 4 1 2 5 3 3 1 3 4
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Moldavia Moldavo 0.02 0.0 37 7 1 5 1 2 0 2 1 9 3 1 5
Monaco Monegasco / Fra 0.00 0.0 8 2 0 0 2 0 0 0 1 0 2 0 1
Noruega Noruego / Sami 0.99 0.1 1,674 178 172 173 154 82 137 141 102 76 115 149 195
Polonia polaco 1.19 0.1 2,024 183 189 204 151 115 179 120 113 161 127 303 179
Portugal Portugués 1.83 0.2 3,105 365 279 192 252 179 237 236 255 281 337 234 258
Reino Unido Inglés 7.25 0.8 12,290 1,174 1,268 1,350 1,130 842 871 930 934 777 888 1,003 1,123
Republica Checa Checo 0.43 0.0 737 70 117 94 62 31 32 35 30 49 58 98 61
Rumania Rumano 0.65 0.1 1,110 112 102 100 83 112 72 93 80 84 82 90 100

Rep.Federal De Yugoslavia(Serbia 
Y Montenegro) Serbio/ Albanés  0.09 0.0 160 11 31 15 5 11 3 12 5 16 6 20 25
Rusia Ruso 1.97 0.2 3,337 384 343 337 273 235 208 245 233 175 263 313 328
San Marino Italiano 0.01 0.0 9 0 3 1 0 1 2 0 1 1 0 0 0
Suecia Sueco 1.70 0.2 2,886 390 349 275 171 125 146 159 136 122 212 264 537
Suiza Alemán/ Francé    3.39 0.4 5,755 603 597 601 503 302 351 503 368 306 470 504 647
Ucrania Ucraniano 1.34 0.1 2,272 196 190 258 176 187 127 158 176 173 186 197 248
Vaticano Italiano /Latin 0.00 0.0 7 0 0 0 0 1 1 1 2 0 1 1 0
Otros Países de Europa- Montenegro 0.08 0.0 135 12 3 13 16 10 8 11 15 2 22 9 14
Asia 100.00 2.5 38,530 3,028 3,484 3,901 4,047 3,153 3,102 3,274 2,939 2,781 2,777 3,169 2,875
Afganistan Pashto/Dari 0.02 0.0 8 0 0 0 1 2 0 1 0 0 0 4 0
Armenia Armenio 0.08 0.0 30 0 1 0 11 2 4 2 1 1 1 4 3
Azerbaiyan Azeri/Ruso 0.05 0.0 20 1 1 2 3 1 4 0 4 1 0 2 1
Arabia Saudi Árabe 0.16 0.0 63 3 4 2 2 6 4 3 2 5 5 21 6
Bahrein(Manama) Arabe 0.03 0.0 13 1 0 0 0 1 0 6 1 0 0 3 1
Bangladesh Bengali 0.28 0.0 108 2 2 31 11 10 10 3 1 4 13 15 6
Brunei Malayo 0.02 0.0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 1
Camboya(Cambodia) Jemerio 0.03 0.0 12 1 0 0 1 0 1 3 0 0 1 4 1
China Chino Y Portugu 17.92 0.5 6,905 434 657 735 640 524 476 735 559 547 522 564 512
China, Taiwan (Formosa) Taiwanés 3.83 0.1 1,475 81 123 164 167 151 115 90 106 81 116 135 146
Chipre Griego / Turco 0.16 0.0 62 2 12 7 4 2 6 9 4 3 5 4 4
Corea ( Sur ) Coreano 9.81 0.2 3,780 399 425 370 315 272 287 311 256 302 257 295 291
Dependencia Britanicas Inglés 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Emiratos Arabes Unidos Árabe 0.12 0.0 48 3 2 3 2 1 2 2 7 8 10 8 0
Filipinas Filipino(Tagalo)   13.96 0.4 5,379 450 455 444 462 386 413 471 394 474 479 515 436
Georgia Georgiano 0.28 0.0 107 3 8 4 19 5 7 13 9 4 25 3 7
Hong Kong Chino / Inglés 0.18 0.0 71 1 5 14 15 5 5 4 5 3 3 11 0
India Hindi/ Inglés/ Ot   10.84 0.3 4,176 340 380 401 570 304 326 334 335 339 273 299 275
Indonesia Indonesio/ Holan 1.61 0.0 619 34 26 30 178 47 13 32 53 37 48 66 55
Iran Persa 0.15 0.0 56 5 4 7 3 3 1 9 5 3 5 10 1
Irak Árabe /Kurdo 0.04 0.0 16 0 0 3 2 1 0 0 0 0 1 6 3
Israel Hebreo / Árabe 19.27 0.5 7,425 656 741 797 840 825 625 556 603 409 395 415 563
Japon Japonés 11.72 0.3 4,515 382 443 506 354 290 457 407 324 340 333 354 325
Jordania Árabe 0.11 0.0 43 3 5 4 3 2 3 2 2 6 4 7 2
Kazajastan Kasajo/Ruso 0.11 0.0 43 5 3 9 3 2 0 2 3 2 8 4 2
Kirguizistan Kiguis/Ruso 0.03 0.0 10 1 0 0 2 0 0 4 2 0 1 0 0
Kuwait Árabe 0.15 0.0 56 1 3 2 2 1 3 0 1 6 1 24 12   
Democratica Lao 0.02 0.0 7 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 4 0
Libano Árabe / Francés 0.50 0.0 194 26 16 18 21 11 14 19 14 19 6 17 13
Macao (rep. Popular de china) 0.01 0.0 3 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Malasia Malayo 0.65 0.0 251 4 15 10 20 38 20 29 26 11 26 27 25
Maldivas (Rep. De ) Maldivo 0.03 0.0 11 0 0 0 3 2 1 0 0 1 2 0 2
Mongolia Mongol 0.03 0.0 10 0 1 0 3 3 0 1 0 0 0 2 0
Myanmar Birmano 0.85 0.0 326 13 16 44 10 23 35 25 51 12 23 48 26
Nepal Nepali 0.04 0.0 15 0 1 2 2 0 4 0 1 1 0 4 0
Oman Arabe 0.06 0.0 24 0 1 0 1 1 3 1 0 10 1 5 1
Palestina Árabe 0.14 0.0 54 7 4 1 3 7 6 5 2 5 3 7 4
Pakistan Urdu / Ingles 0.40 0.0 154 6 5 11 24 13 19 14 6 5 16 13 22
Qatar Árabe 0.15 0.0 59 5 1 8 4 6 1 4 6 7 10 6 1
Seychelles Criollo Seychele    0.02 0.0 6 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2
Rep. Demo/Popu/Corea Del Norte Coreano 0.01 0.0 4 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Siria Árabe 0.09 0.0 36 2 1 2 3 4 9 1 3 2 3 3 3
Sri Lanka Cingales /Tamil 0.26 0.0 100 6 5 6 9 7 8 4 10 9 13 13 10
Singapur Inglés, Malayo,    1.12 0.0 430 34 26 56 22 32 57 53 32 23 40 34 21
Tailandia Tailandés 0.61 0.0 234 15 23 12 24 6 14 16 11 20 34 42 17
Timor, Isla de Tailandés 0.02 0.0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0
Turkmenistan Turco / Arabe 0.01 0.0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0
Turquia Árabe 3.45 0.1 1,328 93 65 187 234 152 142 73 78 63 72 112 57
Tayikistan Turcomano / Ru 0.01 0.0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Uzbekistan Usbeko / Ruso 0.03 0.0 11 2 0 2 1 0 3 0 1 1 0 0 1
Vietnam Vietnamico 0.47 0.0 180 4 2 6 47 1 2 27 19 16 18 25 13
Yemen Rep. Arabe Del Árabe 0.03 0.0 13 0 0 1 1 0 1 2 1 0 0 7 0
Otros Paises De Asia 0.05 0.0 18 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 9 4
Africa 100.00 0.2 3,111 213 219 240 275 248 227 240 297 242 188 468 254
Angola Portugués / Len  16.65 0.0 518 24 38 10 37 32 27 60 105 37 19 59 70
Argelia Árabe / Bereber 2.03 0.0 63 7 4 7 5 2 3 5 7 4 1 13 5
Benin Francés 0.48 0.0 15 1 0 0 1 2 5 1 1 1 0 3 0
Botswana Inglés/Setsuana 0.58 0.0 18 0 0 0 2 2 0 0 3 5 0 6 0
Burindi Kirundi/Frances 0.29 0.0 9 0 0 0 0 2 0 0 1 1 1 2 2
Burkina Faso Francés 0.35 0.0 11 1 1 0 0 1 2 1 1 0 0 4 0
Cabo Verde (Isla) Portugués 0.42 0.0 13 0 1 2 0 0 2 2 1 2 2 0 1
Camerun Francés / Inglés 0.64 0.0 20 2 2 1 1 3 1 2 1 2 0 4 1
Costa De Marfil Francés 0.64 0.0 20 0 0 2 1 1 3 1 1 2 0 8 1
Comores Francés/Árabe / 0.42 0.0 13 0 0 0 1 2 1 0 0 2 2 4 1
Chad Francés, Árabe 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Djibouti Árabe/Francés 0.03 0.0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dependencia Portugueza Portugués 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dependencia Britanicas Inglés 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Egipto Árabe 3.89 0.0 121 4 16 7 7 6 10 9 7 11 6 32 6
Eritrea Tiigriña, Árabe 0.23 0.0 7 0 0 0 1 0 1 1 2 2 0 0 0
Etiopia Amárico 1.45 0.0 45 2 0 4 2 4 8 5 5 2 4 4 5
Gabon Francés 0.71 0.0 22 0 2 0 3 2 0 0 5 1 0 8 1
Gambia Inglés 0.06 0.0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Ghana Inglés 3.83 0.0 119 9 11 22 30 12 5 7 6 2 4 10 1
Guinea Fancés 1.35 0.0 42 3 2 3 1 17 2 1 3 4 2 1 3
Guinea Bissau 0.45 0.0 14 1 1 1 1 2 0 1 1 2 1 2 1
Islas De La Reunion (Francia) Francés / Criolla 0.10 0.0 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0
Kenia Swahili / Inglés 4.47 0.0 139 8 7 18 12 8 13 11 5 14 9 28 6
Lesotho Sesotho E Inglé 0.23 0.0 7 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 3 1
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Participación 
Porcentual, 
Según Total    

TotalDomicilio Permanente Idioma Participación 
Porcentual Por 

Region       
Liberia Inglés 0.26 0.0 8 2 0 0 2 0 0 1 0 1 0 2 0
Libia Árabe 0.96 0.0 30 1 0 1 2 6 3 3 1 2 5 5 1g ( p   
Malgache) Malgache, Franc   0.51 0.0 16 1 0 2 2 2 2 2 3 0 0 0 2
Malawi Inglés/Chichewa 0.23 0.0 7 0 0 0 0 2 0 1 2 1 1 0 0
Mali Francés / Bamb 0.51 0.0 16 1 1 0 0 0 4 1 0 1 4 4 0
Marruecos Árabe 2.80 0.0 87 7 5 5 7 5 6 4 7 3 4 26 8
Mauricio Inglés, Francés  1.51 0.0 47 12 6 13 0 0 2 0 1 2 2 5 4
Mauritania Inglés/Francés 0.68 0.0 21 2 1 2 2 1 1 1 1 1 0 1 8
Mozambique Portugués 0.48 0.0 15 2 0 1 1 1 1 1 1 0 0 6 1
Namibia Inglés, Africaans  0.80 0.0 25 0 0 9 5 1 0 1 0 0 0 7 2
Nigeria Inglés / Lenguas 3.38 0.0 105 2 4 10 6 9 8 4 11 8 6 28 9
Niger Francés 0.51 0.0 16 3 1 2 2 0 0 1 0 0 0 6 1
Republica Del Congo Francés/ Lingala  0.26 0.0 8 1 0 0 0 3 0 2 0 1 0 0 1
Republica Democratica Del Congo Francés/Kikongo 0.32 0.0 10 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0
Republica Centroafricana Francés/sogo 0.19 0.0 6 0 0 0 3 1 0 1 0 0 0 1 0
Rwanda Inglés/Fracés/Ki 0.58 0.0 18 1 0 0 0 1 2 4 4 4 0 2 0
Sahara Occidental(Marruecos) Ärabe 16.14 0.0 502 35 41 45 46 44 58 47 33 49 36 32 36
Santa Elena(R.Unido) Inglés 0.03 0.0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Santo Tome Y Principe Portugués 0.26 0.0 8 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 3 0
Senegal Francés 0.90 0.0 28 0 4 0 2 2 5 1 4 1 4 4 1
Sudafrica Rep. De Ingles / Lenguas 23.56 0.0 733 72 57 58 73 59 36 50 60 64 64 76 64
Sudan Árabe E Inglés 0.23 0.0 7 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 4 1
Swazilandia Suazi/Inglés 0.26 0.0 8 1 3 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0
Sierra Leona Inglés 0.19 0.0 6 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 2 1
Somalia 0.29 0.0 9 0 0 0 3 0 0 0 4 0 0 2 0
Tanzania Suajilli  / Inglés 0.61 0.0 19 2 1 0 1 1 1 0 1 1 1 10 0
Togo Francés 0.16 0.0 5 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0
Tunez (Tunicia) Árabe / Francés 1.61 0.0 50 2 7 3 5 2 2 1 0 3 6 13 6
Uganda Inglés / Suajilli 0.93 0.0 29 1 0 10 1 1 7 0 1 0 0 7 1
Zaire 0.13 0.0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0
Zambia Inglés 0.45 0.0 14 0 0 0 1 2 3 1 0 1 1 4 1
Zimbabwe Inglés, Shona Y 1.00 0.0 31 0 1 1 0 5 2 1 6 2 2 10 1
Oceania 100.00 0.3 4,603 486 327 540 386 375 287 316 328 338 377 361 482
Australia Inglés 81.25 0.2 3,740 402 275 450 320 305 230 246 253 267 308 283 401
Estados Federados de Micronesia Inglés 0.11 0.0 5 0 1 1 1 0 0 0 2 0 0 0 0
Dependencias Britanicas Inglés 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dependencias Nueva Zelanda Inglés/Morí 0.00 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Guam (E.U.A.) Inglés/Español 0.46 0.0 21 0 0 0 3 5 2 1 0 1 3 1 5
Fiji (Fidji) Inglés, Fiyiano E 0.15 0.0 7 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 3 0
Islas Cook (Nueva Zelanda) Inglés / Raroton 0.07 0.0 3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Islas Heard Y Mcdonald(Australia) 0.09 0.0 4 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0
Kiribati Inglés / Gilbertés 0.72 0.0 33 1 1 7 1 1 0 1 3 3 7 7 1
Nueva Caledonia (Francia) Fránces 0.09 0.0 4 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Nueva Zelanda Ingles / Maorí 16.08 0.0 740 77 45 75 53 63 49 64 68 63 55 55 73
Papua Nueva Guinea Inglés / Leguas   0.17 0.0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0
Samoa Occidental Samoa / Inglés 0.35 0.0 16 1 1 1 4 1 1 1 0 1 2 2 1
Tuvalu Tuvaluano/Inglé 0.07 0.0 3 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros (Isla Salmon,isla Cook) 0.41 0.0 19 1 1 2 2 0 3 0 1 3 0 5 1
FUENTE:Contraloría General de la República 



Absoluta Relativa Absoluta Relativa

TOTAL 128,290 140,698 12,408 9.7 1,478,282 1,527,228 48,946 3.3

América Del Norte 42,654 37,284 -5,370 -12.6 424,724 372,967 -51,757 -12.2
Bermudas (Col. Britanicas) 15 26 11 73.3 283 207 -76 -26.9
Canadá 7,339 7,030 -309 -4.2 62,792 52,341 -10,451 -16.6
Estados Unidos de America 29,676 24,712 -4,964 -16.7 303,843 260,122 -43,721 -14.4
Mexico 5,624 5,515 -109 -1.9 57,803 60,296 2,493 4.3
San Pedro y Miguelón(Francia) 0 1 1 0.0 3 1 -2 0.0
América Central 9,277 11,480 2,203 23.7 123,702 137,937 14,235 11.5
Belice 37 51 14 37.8 1,051 941 -110 -10.5
Costa Rica 3,571 4,330 759 21.3 42,978 48,945 5,967 13.9
El Salvador 1,437 1,683 246 17.1 20,820 21,510 690 3.3
Guatemala 2,189 2,828 639 29.2 27,913 30,641 2,728 9.8
Honduras 1,046 1,490 444 42.4 16,400 17,441 1,041 6.3
Nicaragua 997 1,098 101 10.1 14,540 18,459 3,919 27.0
Antilla 2,444 2,598 154 6.3 36,554 41,573 5,019 13.7
Antigua Y Barbuda 3 2 -1 -33.3 136 187 51 37.5
Anguilla 2 1 -1 0.0 13 8 -5 100.0
Aruba 8 7 -1 -12.5 78 179 101 129.5
Bahamas 62 44 -18 -29.0 1,178 1,302 124 10.5
Barbados 14 23 9 64.3 629 549 -80 -12.7
Cuba 511 571 60 11.7 5,960 8,245 2,285 38.3
Curazao 6 8 2 33.3 73 196 123 168.5
Dominica 12 5 -7 -58.3 141 137 -4 -2.8
Dependencias Britanicas 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Dependencias Frances 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Granada 6 6 0 0.0 142 148 6 4.2Guadalupe(Islas De Las Antillas) 
Francia 0 2 2 #¡DIV/0! 5 15 10 200.0
Haiti 94 125 31 33.0 2,658 2,549 -109 -4.1
Islas Cayman (R.Unido) 12 52 40 333.3 627 445 -182 -29.0
Islas Virgenes (E.U.A) 2 0 -2 0.0 10 3 -7 100.0
Islas Virgenes (R. Unido) 0 0 0 0.0 0 14 14 0.0
Jamaica 254 288 34 13.4 3,294 3,847 553 16.8
Martinica (Dep. Francesa) 0 0 0 0.0 6 2 -4 -100.0
Monserrat 1 0 -1 0.0 3 0 -3 -100.0
Puerto Rico 87 83 -4 -4.6 798 1,447 649 81.3
Republica Dominicana 1,033 1,058 25 2.4 15,935 16,281 346 2.2
Saint. Kitts And Nevis(San Cristobal 
Y Nevis) 12 4 -8 -66.7 151 160 9 6.0
San Vicente Y Las Granadinas 7 3 -4 -57.1 140 185 45 32.1

Santa Lucia 7 4 -3 -42.9 165 212 47 28.5
Trinidad Y Tobago 308 310 2 0.6 4,376 5,433 1,057 24.2
Turcos Y Caicos (R. Unido) 3 2 -1 -33.3 36 29 -7 -19.4
America Del Sur 57,267 69,276 12,009 20.97 699,922 758,965 59,043 8.44
Argentina 4,362 4,971 609 14.0 66,623 72,730 6,107 9.2
Bolivia 1,223 1,366 143 11.7 12,327 12,115 -212 -1.7
Brasil 4,444 5,767 1,323 29.8 59,687 67,518 7,831 13.1
Chile 1,461 1,625 164 11.2 21,095 25,189 4,094 19.4
Colombia 21,815 27,082 5,267 24.1 244,890 264,715 19,825 8.1
Ecuador 4,159 5,583 1,424 34.2 59,782 70,571 10,789 18.0
Guayana Francesa 1 2 1 100.0 17 24 7 41.2

Guyana 49 35 -14 -28.6 1,192 1,066 -126 -10.6

Paraguay 237 250 13 5.5 3,955 3,838 -117 -3.0
Peru 2,323 2,247 -76 -3.3 30,824 33,273 2,449 7.9

Surinam 12 11 -1 -8.3 281 255 -26 -9.3

Uruguay 619 573 -46 -7.4 11,898 11,286 -612 -5.1

Venezuela 16,562 19,764 3,202 19.3 187,351 196,385 9,034 4.8

Europa 12,915 16,449 3,534 27.4 145,554 169,542 23,988 16.5

Alemania 1,324 1,523 199 15.0 14,396 15,855 1,459 10.1
Albania 7 4 -3 -42.9 102 62 -40 -39.2

Andorra 9 6 -3 -33.3 200 191 -9 -4.5
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Absoluta Relativa Absoluta Relativa2012 2013
Domicilio Permanente Variación

Enero a Diciembre

2012 2013
Variación

Diciembre

Austria 184 244 60 32.6 1,973 1,939 -34 -1.7

Bielorrusia 14 0 -14 -100.0 93 110 17 18.3

Belgica 350 276 -74 -21.1 3,292 2,803 -489 -14.9

Bosnia-Herzegovina 3 4 1 33.3 17 38 21 123.5

Bulgaria 30 49 19 63.3 494 523 29 5.9

Croacia 32 37 5 15.6 478 473 -5 -1.0

Checoslovaquia 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

Dinamarca 174 200 26 14.9 2,066 1,985 -81 -3.9

Escocia 1 0 -1 100.0 2 2 0 100.0

Eslovaquia 18 18 0 0.0 251 290 39 15.5

Eslovenia 23 21 -2 -8.7 198 234 36 18.2

España 3,023 4,026 1,003 33.2 39,928 54,633 14,705 36.8

Estonia 9 12 3 33.3 132 183 51 38.6
Finlandia 145 168 23 15.9 1,061 1,018 -43 -4.1

Francia 1,169 2,217 1,048 89.6 13,731 14,977 1,246 9.1

Grecia 96 115 19 19.8 982 1,201 219 22.3

Holanda 1,210 1,900 690 57.0 12,181 17,323 5,142 42.2

Hungria 41 38 -3 -7.3 407 506 99 24.3

Irlanda 109 105 -4 -3.7 1,253 1,228 -25 -2.0

Italia 1,322 1,640 318 24.1 17,039 17,503 464 2.7

Islandia 12 11 -1 -8.3 154 124 -30 -19.5

Letonia 22 43 21 95.5 359 325 -34 -9.5
Liechtenstein 10 5 -5 -50.0 51 49 -2 -3.9

Lituania 17 39 22 129.4 205 249 44 21.5

Luxemburgo 5 18 13 260.0 94 105 11 11.7

Macedonia,Ex Republica Yugolasva 5 5 0 100.0 19 29 10 52.6

Malta 5 4 -1 100.0 28 38 10 35.7

Moldavia 3 5 2 66.7 59 37 -22 -37.3

Monaco 0 1 1 0.0 4 8 4 100.0

Noruega 182 195 13 7.1 1,670 1,674 4 0.2

Polonia 154 179 25 16.2 1,714 2,024 310 18.1

Portugal 222 258 36 16.2 3,106 3,105 -1 0.0
Reino Unido 1,208 1,123 -85 -7.0 12,411 12,290 -121 -1.0

Republica Checa 69 61 -8 -11.6 632 737 105 16.6

Rumania 104 100 -4 -3.8 1,006 1,110 104 10.3
Rep.Federal De Yugoslavia(Serbia Y 
Montenegro) 6 25 19 100.0 15 160 145 100.0

Rusia 307 328 21 6.8 3,156 3,337 181 5.7

San Marino 4 0 -4 100.0 8 9 1 12.5

Suecia 458 537 79 17.2 2,858 2,886 28 1.0

Suiza 620 647 27 4.4 5,694 5,755 61 1.1

Ucrania 187 248 61 32.6 1,994 2,272 278 13.9

Vaticano 0 0 0 0.0 9 7 -2 -22.2

Otros Países de Europa 22 14 -8 100.0 32 135 103 100.0

Asia 3,084 2,875 -209 -6.8 40,929 38,530 -2,399 -5.9

Afganistan 0 0 0 0.0 2 8 6 0.0
Armenia 4 3 -1 0.0 12 30 18 150.0
Azerbaiyan 1 1 0 100.0 5 20 15 300.0
Arabia Saudi 9 6 -3 -33.3 58 63 5 8.6
Bahrein(Manama) 1 1 0 -100.0 7 13 6 85.7
Bangladesh 6 6 0 0.0 65 108 43 66.2
Brunei 0 1 1 0.0 2 9 7 350.0
Camboya(Cambodia) 0 1 1 0.0 12 12 0 0.0
China 605 512 -93 -15.4 7,714 6,905 -809 -10.5



Absoluta Relativa Absoluta Relativa2012 2013
Domicilio Permanente Variación

Enero a Diciembre

2012 2013
Variación

Diciembre

China, Taiwan (Formosa) 83 146 63 75.9 1,527 1,475 -52 -3.4
Chipre 4 4 0 0.0 65 62 -3 -4.6
Corea ( Sur ) 357 291 -66 -18.5 4,511 3,780 -731 -16.2
Dependencia Britanicas 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Emiratos Arabes Unidos 6 0 -6 200.0 21 48 27 128.6
Filipinas 352 436 84 23.9 5,141 5,379 238 4.6
Georgia 6 7 1 16.7 91 107 16 17.6
Hong Kong 6 0 -6 -100.0 28 71 43 153.6
India 352 275 -77 -21.9 4,393 4,176 -217 -4.9
Indonesia 45 55 10 22.2 390 619 229 58.7
Iran 3 1 -2 -66.7 53 56 3 5.7
Irak 3 3 0 -25.0 17 16 -1 -5.9
Israel 574 563 -11 -1.9 8,625 7,425 -1,200 -13.9
Japon 393 325 -68 -17.3 5,043 4,515 -528 -10.5
Jordania 3 2 -1 -33.3 83 43 -40 -48.2
Kazajastan 10 2 -8 -80.0 53 43 -10 -18.9
Kirguizistan 0 0 0 0.0 5 10 5 100.0
Kuwait 3 12 9 300.0 19 56 37 194.7
Laos Republica Popular Democratica 0 0 0 0.0 8 7 -1 100.0
Libano 50 13 -37 -74.0 458 194 -264 -57.6
Macao (rep. Popular de china) 1 0 -1 -100.0 9 3 -6 -66.7
Malasia 21 25 4 19.0 214 251 37 17.3
Maldivas 0 2 2 0.0 3 11 8 266.7
Mongolia 3 0 -3 -100.0 98 10 -88 -89.8
Myanmar 18 26 8 44.4 209 326 117 56.0
Nepal 2 0 -2 100.0 12 15 3 100.0
Oman 4 1 -3 -100.0 10 24 14 140.0
Palestina 4 4 0 0.0 77 54 -23 -29.9
Pakistan 11 22 11 100.0 147 154 7 4.8
Qatar 6 1 -5 100.0 22 59 37 168.2
Seychelles 2 2 0 0.0 9 6 -3 0.0
Rep. Demo/Popu/Corea Del Norte 0 0 0 -100.0 10 4 -6 -71.4
Siria 2 3 1 50.0 36 36 0 0.0
Sri Lanka 10 10 0 0.0 115 100 -15 -13.0
Singapur 28 21 -7 -25.0 407 430 23 5.7
Tailandia 10 17 7 70.0 191 234 43 22.5
Timor, Isla de 0 0 0 0.0 0 9 9 0.0
Turkmenistan 0 0 0 -100.0 6 2 -4 -100.0
Turquia 75 57 -18 -24.0 788 1,328 540 68.5
Tayikistan 0 0 0 0.0 1 2 1 -100.0
Uzbekistan 0 1 1 100.0 8 11 3 37.5
Vietnam 11 13 2 18.2 120 180 60 50.0
Yemen Rep. Arabe Del 0 0 0 0.0 9 13 4 44.4
Otros Paises De Asia 0 4 4 0.0 20 18 -2 0.0
Africa 207 254 47 22.7 2,048             3,111 1063 51.9
Angola 27 70 43 159.3 304 518 214 70.4
Argelia 6 5 -1 -16.7 34 63 29 85.3
Benin 1 0 -1 0.0 8 15 7 100.0
Botswana 1 0 -1 0.0 9 18 9 100.0
Burindi 0 2 2 0.0 6 9 3 50.0
Burkina Faso 0 0 0 0.0 6 11 5 100.0
Cabo Verde (Isla) 1 1 0 100.0 18 13 -5 -27.8
Camerun 3 1 -2 -66.7 31 20 -11 -35.5
Costa De Marfil 1 1 0 100.0 9 20 11 122.2
Comores 0 1 1 #¡DIV/0! 3 13 10 333.3
Chad 0 0 0 0.0 4 0 -4 -100.0
Djibouti 0 0 0 100.0 2 1 -1 100.0
Dependencia Portugueza 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Dependencia Britanicas 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Egipto 6 6 0 0.0 104 121 17 16.3
Eritrea 0 0 0 0.0 3 7 4 133.3
Etiopia 2 5 3 150.0 20 45 25 125.0
Gabon 0 1 1 0.0 8 22 14 100.0
Gambia 0 0 0 #¡DIV/0! 6 2 -4 -66.7
Ghana 13 1 -12 -92.3 87 119 32 36.8
Guinea 3 3 0 0.0 46 42 -4 -8.7
Guinea Bissau 2 1 -1 -50.0 13 14 1 7.7
Islas De La Reunion (Francia) 0 0 0 0.0 0 3 3 0.0
Kenia 6 6 0 0.0 71 139 68 95.8
Lesotho 0 1 1 0.0 4 7 3 100.0
Liberia 1 0 -1 0.0 10 8 -2 100.0
Libia 4 1 -3 66.7 34 30 -4 -11.8
Madagascar(Republica De Malgache) 0 2 2 100.0 8 16 8 100.0
Malawi 1 0 -1 -100.0 4 7 3 75.0
Mali 1 0 -1 -100.0 10 16 6 60.0
Marruecos 3 8 5 166.7 52 87 35 67.3



Absoluta Relativa Absoluta Relativa2012 2013
Domicilio Permanente Variación

Enero a Diciembre

2012 2013
Variación

Diciembre

Mauricio 2 4 2 100.0 28 47 19 67.9
Mauritania 2 8 6 100.0 5 21 16 100.0
Mozambique 1 1 0 100.0 14 15 1 7.1
Namibia 2 2 0 100.0 20 25 5 25.0
Nigeria 3 9 6 200.0 80 105 25 31.3
Niger 1 1 0 100.0 16 16 0 0.0
Republica Del Congo 1 1 0 0.0 15 8 -7 -46.7
Republica Democratica Del Congo 5 0 -5 0.0 20 10 -10 100.0
Republica Centroafricana 0 0 0 100.0 1 6 5 0.0
Rwanda 0 0 0 0.0 3 18 15 100.0
Sahara Occidental(Marruecos) 39 36 -3 0.0 101 502 401 2,925.0
Santa Elena(R.Unido) 0 0 0 0.0 0 1 1 0.0
Santo Tome Y Principe 1 0 -1 0.0 3 8 5 166.7
Senegal 2 1 -1 -50.0 23 28 5 21.7
Sudafrica Rep. De 50 64 14 28.0 680 733 53 7.8
Sudan 0 1 1 0.0 4 7 3 100.0
Swazilandia 1 0 -1 -100.0 6 8 2 33.3
Sierra Leona 1 1 0 0.0 15 6 -9 -60.0
Somalia 0 0 0 0.0 1 9 8 0.0
Tanzania 9 0 -9 0.0 25 19 -6 -24.0
Togo 0 0 0 0.0 5 5 0 100.0
Tunez (Tunicia) 2 6 4 100.0 23 50 27 117.4
Uganda 3 1 -2 -66.7 24 29 5 20.8
Zaire 0 0 0 -100.0 3 4 1 33.3
Zambia 0 1 1 0.0 8 14 6 75.0
Zimbabwe 0 1 1 #¡DIV/0! 11 31 20 181.8
Oceania 442 482 40 9.0 4,849 4,603 -246 -5.1
Australia 351 401 50 14.2 3,989 3,740 -249 -6.2
Estados Federados de Micronesia 1 0 -1 -100.0 4 5 1 25.0
Dependencias Britanicas 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Dependencias Nueva Zelanda 0 0 0 0.0 0 0 0 0.0
Guam (E.U.A.) 0 5 5 100.0 1 21 20 100.0
Fiji (Fidji) 1 0 -1 100.0 4 7 3 0.0
Islas Cook (Nueva Zelanda) 0 0 0 100.0 7 3 -4 100.0
Islas Heard Y Mcdonald(Australia) 0 0 0 0.0 1 4 3 100.0
Kiribati 2 1 -1 100.0 5 33 28 100.0
Nueva Caledonia (Francia) 0 0 0 100.0 0 4 4 100.0
Nueva Zelanda 86 73 -13 -15.1 719 740 21 2.9
Papua Nueva Guinea 1 0 -1 0.0 6 8 2 -80.0
Samoa Occidental 0 1 1 100.0 13 16 3 23.1

Tuvalu 0 0 0 100.0 12 3 -9 -100.0

Otros 0 1 1 100.0 88 19 -69 -78.4



2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

Hoteles Grupo 1 Enero 158,534 211,079 103,764 130,400 64,919 89,613 160,776 259,328 65.45 61.78 2.5 2.9
Febrero 156,078 197,092 110,037 135,173 67,361 84,354 171,929 272,179 70.50 68.58 2.6 3.2
Marzo 166,842 222,146 114,263 137,228 78,438 91,320 194,559 275,056 68.49 61.77 2.5 3.0
Abril 161,460 214,980 99,940 124,806 61,251 78,358 153,221 236,706 61.90 58.05 2.5 3.0
Mayo 168,082 235,755 97,956 132,207 55,396 79,621 132,132 279,388 58.28 56.08 2.4 3.5
Junio 164,795 228,150 93,151 126,987 53,626 78,795 134,196 254,441 56.53 55.66 2.5 3.2
Julio 171,988 235,755 99,316 129,600 57,591 83,806 144,184 256,320 57.75 54.97 2.5 3.1
Agosto 168,020 243,939 90,017 124,495 56,180 83,420 157,744 217,430 53.58 51.04 2.8 2.6
Septiembre 182,100     236,070    109,201    121,316   69,177      81,937     204,789    202,566      59.97 51.39 3.0 2.5
Octubre 204,755     244,466    123,761    135,153   81,620      89,117     230,782    220,734      60.44 55.28 2.8 2.5
Noviembre 198,630     240,180    127,363    140,288   82,504      89,412     255,304    224,680      64.12 58.41 3.1 2.5
Diciembre 211,389     247,876    119,093    136,667   88,656      93,606     268,793    223,870      56.34 55.14 3.0 2.4

2,112,673 2,757,488 1,287,862 1,574,320 816,719 1,023,359 2,208,409 2,922,698 60.96 57.09 2.7 2.9

Hoteles Grupo 2 Enero 77,097 73,129 39,551 39,615 33,963 34,823 84,276 80,143 51.30 54.17 2.5 2.3
Febrero 74,646 66,052 41,655 40,464 35,466 35,728 78,927 79,746 55.80 61.26 2.2 2.2
Marzo 79,794 74,803 45,204 41,563 37,750 36,057 84,806 80,050 56.65 55.56 2.2 2.2
Abril 77,220 72,390 42,226 41,264 35,316 36,170 79,769 79,039 54.68 57.00 2.3 2.2
Mayo 79,763 74,803 41,135 42,229 34,412 35,755 77,893 79,770 51.57 56.45 2.3 2.2
Junio 78,954 72,390 41,668 39,740 33,103 33,354 78,009 74,988 52.78 54.90 2.4 2.2
Julio 79,763 74,803 41,135 39,282 34,412 33,500 77,893 76,201 51.57 52.51 2.3 2.3
Agosto 79,732 74,803 42,663 38,695 35,529 33,339 79,288 72,170 53.51 51.73 2.2 2.2
Septiembre 77,160 72,390 42,256 40,024 35,035 34,012 80,033 76,237 54.76 55.29 2.3 2.2
Octubre 73,129 74,803 40,302 41,049 33,702 34,820 76,640 76,271 55.11 54.88 2.3 2.2
Noviembre 70,770 72,390 40,605 41,068 35,181 34,975 79,046 77,542 57.38 56.73 2.2 2.2
Diciembre 73,129 74,803 40,061 41,640 34,771 36,238 79,550 79,287 54.78 55.67 2.3 2.2

921,157 877,559 498,461 486,633 418,640 418,771 956,130 931,444 54.11 55.45 2.3 2.2
Hoteles de la 

Ciudad Enero 235,631 284,208 143,315 170,015 98,882 124,436 245,052 339,471 60.82 59.82 2.5 2.7
Febrero 230,724 263,144 151,692 175,637 102,827 120,082 250,856 351,925 65.75 66.75 2.4 2.9
Marzo 246,636 296,949 159,467 178,791 116,188 127,377 278,963 355,106 64.66 60.21 2.4 2.8
Abril 238,680 287,370 142,166 166,070 96,567 114,528 232,990 315,745 59.56 57.79 2.4 2.8
Mayo 247,845 310,558 139,091 174,436 89,808 115,376 210,025 359,158 56.12 56.17 2.3 3.1
Junio 243,749 300,540 134,819 166,727 86,729 112,149 212,205 329,429 55.31 55.48 2.4 2.9
Julio 251,751 310,558 140,451 168,882 92,003 117,306 222,077 332,521 55.79 54.38 2.4 2.8
Agosto 247,752 318,742 132,680 163,190 91,709 116,759 237,032 289,600 53.55 51.20 2.6 2.5
Septiembre 259,260 308,460 151,457 161,340 104,212 115,949 284,822 278,803 58.42 52.30 2.7 2.4
Octubre 277,884 319,269 164,063 176,202 115,322 123,937 307,422 297,005 59.04 55.19 2.7 2.4
Noviembre 269,400 312,570 167,968 181,356 117,685 124,387 334,350 302,222 62.35 58.02 2.8 2.4

Porcentaje de 
Ocupación  D.M.E.

Total

Total

AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMÁ
Dirección de Mercadeo

Departamento de Estadísticas
Información correspondiente al Porcentaje de Ocupación de los Hoteles de la Ciudad de Panamá, Según Mes: Años 2012-2013(P)

Clase Mes 

Habitaciones 
Disponibles

Habitaciones 
Ocupadas Personas Ingresadas

Total de 
Pernoctaciones



Diciembre 284,518 322,679 159,154 178,302 123,427 129,814 348,343 303,157 55.94 55.26 2.8 2.3
3,033,830 3,635,047 1,786,323 2,060,948 1,235,359 1,442,100 3,164,137 3,854,142 58.88 56.70 2.6 2.7

P: Cifras Preliminares. ,

Fuente: Hoteles de Grupo 1:
Panamá Plaza Paitilla Inn, Riande Continental Ciudad, Ejecutivo, Granada, Riande Aeropuerto, Sheraton  Panamá
Miramar Intercontinental, Four Point Sheraton, Country Inn Suites Dorado, Camping Resort, Avalón, Bristol, Crown Plaza Panamá, Riu Plaza Panama,
Country Inn Amador, DeVille, Radisson Decapolis, Marriott Panamá, Courtyard By Marriott, Radisson Decapolis,  Veneto, Inter C. Playa Bonita, Trump Hotel Panamá.
Doubletree, Hilton Garden Inn, Hotel Victoria & Suites, Hard Rock Café, Westin Panamá, Victoria & Suites, Marriott Executive
Holiday Inn, Courtyard Metromall
Fuente: Hoteles de Grupo 2
Aramo, Europa, Roma, Gran Soloy,  Bella Vista, Centroaméricano, Tower House Suites, Milan,  Costa Azul
California, Veracruz,Costa Inn,  Montreal, Marbella, Lisboa, Andino, Latino,Sevilla Suites Aparthotel
Internacional, Los Arcos, Caribe, Crystal Suites, Vía España, Euro Hotel, Best Wester Las Huacas,  Río Janeiro.
Acapulco, Caracas, Doral, Ideal,  Riazor, San Remo, Benidorm, Toscana, Arenteiro, Albrook Inn, Benidorm, San Remo,

TOTAL



Cruceristas Visitantes del 
Día Cruceristas Visitantes del 

Día
Enero 151,734 60,152 12,116 224,002 283.6 156,296 59,983 14,513 230,792 268.0
Febrero 142,481 52,573 10,017 205,071 265.3 146,797 50,925 11,537 209,259 284.5
Marzo 141,078 38,632 10,688 190,398 279.3 158,438 41,758 12,223 212,419 323.5
Abril 127,433 37,816 11,980 177,229 266.0 128,882 38,576 11,665 179,123 286.7
Mayo 114,243 12,176 11,780 138,199 248.9 115,998 12,614 11,321 139,933 269.0
Junio 123,934 4,358 12,790 141,082 251.7 126,847 5,683 14,502 147,032 280.9
Julio 142,822 4,014 13,590 160,426 286.8 138,454 6,657 18,242 163,353 309.8
Agosto 136,157 5,997 11,998 154,152 253.0 133,120 10,554 14,509 158,183 277.8
Septiembre 122,823 4,864 12,328 140,015 224.7 118,317 17,157 14,496 149,970 235.1
Octubre 117,965 15,210 11,767 144,942 219.7 134,196 21,679 16,880 172,755 249.5
Noviembre 134,278 39,887 12,831 186,996 238.6 138,631 48,336 14,553 201,520 256.2
Diciembre 151,435 58,756 13,304 223,495 249.0 162,263 59,583 15,669 237,515 275.4
Total 1,606,383 334,435 145,189 2,086,007 3,066.7              1,658,239 373,505 170,110 2,201,854 3,316.4              
1/: No incluye ingresos por transporte internacional.

Cruceristas Visitantes del 
Día

Enero 3.0 -0.3 19.8 3.0 -5.5
Febrero 3.0 -3.1 15.2 2.1 7.2
Marzo 12.3 8.1 14.4 11.6 15.8
Abril 1.1 2.0 -2.6 1.1 7.8
Mayo 1.5 3.6 -3.9 1.3 8.1
Junio 2.4 30.4 13.4 4.2 11.6
Julio -3.1 65.8 34.2 1.8 8.0
Agosto -2.2 76.0 20.9 2.6 9.8
Septiembre -3.7 252.7 17.6 7.1 4.6
Octubre 13.8 42.5 43.5 19.2 13.6
Noviembre 3.2 21.2 13.4 0.9 7.4
Diciembre 7.2 1.4 8.1 6.3 10.6
Total 3.2 11.7 17.2 5.6 8.1
1/: No incluye ingresos por transporte internacional.
Fuente: Contraloría General

Mes

Clase de Pasajeros/Divisas Clase de Pasajeros/Divisas
2012

Turistas
Excursionistas

Total Visitantes

2013

Total Visitantes
Divisas 

(Millones de 
US$) 1/

AUTORIDAD DE TURISMO PANAMA
DIRECCIÓN DE MERCADEO Y COMUNICACIÓN

DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA
INGRESO DE VISITANTES  SEGÚN CLASE DE PASAJEROS , INGRESO DE DIVISAS

 Y PORCENTAJE DE INCREMENTO. SEGÚN MES. AÑOS: 2012-2013

Turistas
Excursionistas

Total Visitantes

Excursionistas

Mes

Divisas 1/

2012/2013

Divisas 
(Millones de 

US$) 1/
Turistas

Porcentaje de Incremento 
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